СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЮШКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

     (ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

  23.03.2018                                 с.Кирюшкино                                         №93
О рассмотрении представления прокурора

№ 7/1-2018 от 28.02.2018 года об устранении нарушений законодательства о защите прав инвесторов, субъектов предпринимательской деятельности.

Рассмотрев представление Бугурусланского межрайонного прокурора от 28.02.2018 N 7/1-2017 об устранении нарушений законодательства о защите прав инвесторов, субъектов предпринимательской деятельности, в соответствии со статьей 24Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" и, руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования "Кирюшкинский сельсовет" Бугурусланского района Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отклонить представление Бугурусланского межрайонного прокурора от 28.02.2018 N 7/1-2017 об устранении нарушений законодательства о защите прав инвесторов, субъектов предпринимательской деятельности, по основаниям, указанным в приложении.

2. Настоящее решение Совета вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования -

Председатель Совета депутатов                                                  А.Ф.Кириллов
Разослано: в дело, РА,  Бугурусланской межрайонной прокуратуре
Приложение

к решению

Совета депутатов

МО «Кирюшкинский сельсовет»

Бугурусланского района

от 23.03. 2018 г. № 93
Правовые основания

отклонения представления

Бугурусланского межрайонного прокурора

от 28.02.2018 года № 7/1-2018 об устранении нарушений законодательства о защите прав инвесторов, субъектов предпринимательской деятельности.

В представлении указывается, что не соблюдаются требования законодательства что, по мнению прокурора, выразилось в следующем:

1)  муниципальными правовыми актами о местных налогах и сборах не установлены льготы по уплате местных налогов для субъектов инвестиционной деятельности;

2)  в обоснование нарушения закона в представлении приводится норма подпункта 28 части 1 статьи 14 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также нормы ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации в форме капитальных вложений» и налогового законодательства (в части установления земельного налога);

3) «отсутствие муниципальных правовых актов, устанавливающих льготы по уплате местных налогов для субъектов инвестиционной деятельности, нарушает их права на равные условия осуществления инвестиционной деятельности»;

4) из контекста представления также следует, что, по мнению прокурора, не только нарушено законодательство о защите прав инвесторов, субъектов предпринимательской деятельности со стороны должностных лиц администрации сельского поселения, но и со стороны Совета депутатов муниципального образования «Кирюшкинский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области не осуществляется надлежащий контроль за исполнением должностными лицами администрации сельского поселения своих должностных обязанностей.

С данной позицией Бугурусланского межрайонного прокурора нельзя согласиться по следующим основаниям.

Обстоятельства, отраженные в представлении, не подтвердились:

в частности, вывод о том что «отсутствие муниципальных правовых актов, устанавливающих льготы по уплате местных налогов для субъектов инвестиционной деятельности, нарушает их права на равные условия осуществления инвестиционной деятельности»;

по смыслу статьи 22 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации» при проведении проверки прокурор устанавливает фактические обстоятельства, составляющие суть нарушения закона, на основании которых и принимаются меры прокурорского реагирования, однако рассматриваемое представление не содержит каких-либо сведений о том, что на территории муниципального образования имеются субъекты инвестиционной деятельности, они предпринимали действия по реализации своих прав, предусмотренных законодательством, а, следовательно, их права нарушены (нарушались или могут быть нарушены) органами местного самоуправления;

в связи с чем, для вывода о том, что «отсутствие муниципальных правовых актов … нарушает права» указанных выше субъектов права, не обоснован; кроме того, ранее прокурором приносился протест на Положение о земельном налоге, утвержденном решением Совета депутатов муниципального образования «Кирюшкинский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области от  17.11.2015 № 11, в связи с чем, вывод о том, что отсутствует муниципальный правовой акт, устанавливающий местный налог, также не обоснован.

Обстоятельства, отраженные в представлении, не свидетельствуют о нарушении представительным органом сельского поселения федерального законодательства по изложенным ниже основаниям.

1) Довод представления о том, что муниципальными правовыми актами о местных налогах и сборах не установлены льготы по уплате местных налогов для субъектов инвестиционной деятельности основан на расширительном толковании закона, поскольку в федеральном законодательстве (приведенном в представлении) отсутствует норма права, обязывающая органы местного самоуправления устанавливать такие льготы:

согласно подпункту 28 части 1 статьи 14 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относятся содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства – данная норма не содержит конкретных императивных предписаний, обязывающих органы местного самоуправления поступать определенным образом (в частности, не возлагает обязанности устанавливать какие-либо льготы) и является отсылочной; следовательно, в этой части представительным органом местного самоуправления федеральное законодательство не нарушено.
2) Нормы налогового законодательства, ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации в форме капитальных вложений» представительным органом местного самоуправления также не нарушались:

регулирование органами местного самоуправления инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, предусматривает создание в муниципальных образованиях благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, путем: установления субъектам инвестиционной деятельности льгот по уплате местных налогов (подп. 1 части 1 статьи 19 ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений») – данная норма непосредственно каких – либо обязанностей на органы местного самоуправления не возлагает и является отсылочной к федеральному налоговому законодательству;

при установлении налога нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) могут также устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков (часть 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации) - исходя из того, что законодатель в тексте нормы части 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации  применил выражение  «могут устанавливаться», данная норма права являются диспозитивной, то есть ее применение зависит от усмотрения уполномоченного органа местного самоуправления, (попытка вменения прокурором предусмотренных федеральным законодательством прав органов местного самоуправления в качестве их же обязанностей противоречит смыслу закона; следует также отметить, что при дефиците местного бюджета необоснованное с экономической точки зрения установление каких – либо льгот может не соответствовать интересам муниципального образования и служить препятствием для реализации предусмотренных законодательством полномочий).
В соответствии с подпунктом 1 статьи 7 ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации могут предусматриваться специальные налоговые режимы, упрощенные правила ведения налогового учета, упрощенные формы налоговых деклараций по отдельным налогам и сборам для малых предприятий.
3) Как указано выше, нарушений федерального законодательства представительным органом сельского поселения допущено не было - оснований для привлечения работников органов местного самоуправления к ответственности не имеется.

С учетом изложенного, правовые основания для удовлетворения представления прокурора отсутствуют.